## Universitätsbibliothek Paderborn

**Matthaei Tympii Aureum Specvlvm Principvm,  
Consiliariorvm Ivdicvm, Consvlvm, Senatorvm, Et Aliorvm  
Magistratvvm Cvm Ecclesiasticorum tum Politicorum  
omnium**

**Tympe, Matthäus**

**Coloniae Agrippinae, 1617**

44 Peccata, & animæ maculas studiosè vitare.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52641](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-52641)

Consensum in primis colere, ne ipsi inter se certantes, illis, qui ad obt. et standum Verbo Dei parati sunt, ansam eidem illudendi præberent, quam rem omnium maxime præcaveneret, posse autem facile præcaveri, dummodo quod pud nos sunt, illis admiratione digna videantur, &c. Mantuanus:

Pax hominum genitrix, pax est custodiæ, rum:

Pax aperit iuris iustitiam, forum, &c.  
Pax urbes, pax regna ligat, pax congregat, Orbem,

Fiat ut ex multis urbibus una domus,  
Secula pax renouat, pax aurea tempora  
tat, Et mores prisca simplicitatis habe-

## SIGNVM XLIV.

PECCATA, ET ANIMÆ MACULÆ  
studiosè vitare; seu facinoræ egregia, &  
re, & facinoræ turpia fugere.

**P**rimo: quia tenent locum eius, qui omni cœlo  
macula. Secundo: quia in alta spicula palmarum  
sunt, in quam cuncti conspicunt, vt inde vicem  
formam desumant. Senecca in *Thebaide*: Delin-  
cadere graue est. Tertio: quia in hac mundi glo-  
riola magnam agnoscunt esse fragilitatem, ex  
que facile per peccata amitti. Syr. 10. Regnum  
enuriarum, &c.

1. *Sesostris Rex AEGyptiorum*, captis quatuor Regibus in currum impositis, cum unus eorum rotam inspicere, Sesostri interroganti, quid ita a sacerdoti responderet, se rotam inspicere, quae instanter mouebatur, modò sublimia demittentem, & rursus demissa sublimantem. Quo auditio Sesostris statuit, ne iij currum traherent, intelligens eam obnoxius sit mutationi status felicitatis. *Neopb. lib. 18. hist. cap. 29.*

2. *Ludouicus Nomus Rex Gallorum*, ab ineunte ætate, ex institutione matris Blanchæ persuasum ibuit, potius mortem opperere, quam in peccatum lethale consentire. *Sur. ReEtissimè*. Nam Plinius, lib. 4. epist. 22. ait: Ut in corporibus, sic Imperio grauissimus est morbus, qui à capite diffundatur. Et Cicero, 3. de Leg. Peccata Principū plus templo, quam peccato nocent. Nam, vt à t. S. Ballo, in Psalm. 1. Vitæ splendor, ac claritas plausque eorum, qui proni, ac lubrici sunt ad peccandum, ad cōsimilem æmulationem inuitat. Credo, 2. de Offic. vult, nobilibus esse curandum, ne ad maiorum imaginibus indignum commitatur, cum ait: Si quis ab ineunte ætate habet causam celebritatis & nominis, aut à patre acceptā, taliquo casu atque fortuna, (Seruius Tullius, etiam natus, Rex Roman. factus est: Darius hinni spiculz polum, qui Rex constitutus est.) in hunc oculi omnes coniunctur, atq; in eum, quid agat, quemmodum viuat, inquiritur: & tanquam in clarissima luce versetur, ita nullum obscurum potest crediūt enim esse, nec factum. Sic & Plinius ait: Habet hoc primum magna fortuna, nihil tectum, nihil occultum esse patiatur. Principum vero non modò domos, sed cubicula

A a 2

ipsa,

ipsa, intimosque recessus recludit, omniaque  
cana noscenda Famae proponit, atque explicat. Et  
Seneca, i. de Clem. cap. 8. ad Principem : Tibi non  
magis, quam Soli latere contingit, multa circa te  
lux est, omnium in istam conuersi oculi sunt,  
(Quomodo Magistratus virtus sua in subditos in-  
fundant, vide in loco de Exemplo.) Claudianus,  
4. Hon. Conf. Cæsarem alloquens, indicat Princi-  
pum facta nullis latebris occultari, nullis re-  
bris inuolui, cùm inquit:

Hoc te præterea crebro sermone monebo,  
Ut te totius medio telluris in Orbe  
Viuere cognoscas: cunctis tua gentibus esse  
Facta palam; nec posse dari Regalibus quæ  
Secretum vitis: nam lux altissima fati  
Occultum nihil esse finit, latebrasq; per inuis  
Intrat, & obstruoj; implorat famarecessu.

Vide de Exemplari vita. Xenophon 8. lib. Ch. 2.  
Opera vestra necesse est semper in preparacione  
apud omnes: quæ si pura, & sine iniuria appre-  
reant, reddent vos inter omnes homines pecunia-  
tissimos: sin, si quid iniusti inter vos inuicem co-  
gitabitis, fidei dignitatem apud omnes homines  
amitteretis. Plurimum certè vita spuriæ Regis  
Maiestas obscuratur, & flagitia vita Regalem  
splendorem obscurant: à Principe ac Magistrato  
in populum habitus boni vel mali citissimè re-  
funduntur, ac deriuantur: & vita turpitudi-  
odium Magistratus gignit. Arbæctus (Medus) Sa-  
danapalum, cum scortis colum telasque erahen-  
tem, à regno in rogum impulit: (Iustin. lib. 1.  
Diod. Sic. lib. 2.) Dionysio Ianiori, quia solitus est  
quotidie inebriari Dion vim & insidias fecit  
(Vl. l. in Dione.) Cyrus Astyagem oppresit: quia  
illam,

Hum, & suos milites otio & luxuria corruptos,  
& quasi liquefactos obseruauit. *Diod. Sic. lib. 6.*  
*Xenoph. Cyr. lib. 1.*

## SIGNVM XLV.

PEREGRINATIONIBVS PRV-  
dentiam auxisse.

Peregrinationes, (seu patrijs sedibus aliquando euolare, aliasque gentes, terras, ac nationes  
sostrate,) prodeesse ijs, qui aliquando ad clavum  
Rep. admouendi sunt, ha docent rationes. (M.  
in quæst. Pol.)

Quemadmodum μυμότεροι, aptid ma-  
nus semper harentes, sunt inhumani & mo-  
rali: ita qui peregrinati sunt aliquando, sunt hu-  
mani erga peregrinos & exteroros: quia non ignari  
sunt, misericordia succurrere didicerunt, & dum recor-  
dantur suorum malorum, ipsi alijs laborantibus  
succurrunt. (Arist. 2. Rhet. de Miseric.)

Alienis moribus & institutis perspectis redi-  
cuntur meliores, vel viciosos mores emendant:  
(Herod. lib. 4.) & qui peregrinantur, alijs se se accommodare coguntur, & cauere, ne, quorum o-  
pera indigent, eos offendant. Plut. in Alcib. &  
Themist. Moderatio in peregrinatione discitur,  
umanitas & frugalitas: quia ibi saepe offa, & to-  
rus herbaceus, famis ac laboris medelæ sunt.  
(rob. Serm. 38.) Syr. 39. v. 5. In terram alienigena-  
m gentium pertransierit, &c.